


Valentýnka na Šumavě
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.albatros.cz

www.albatrosmedia.cz

Ivana Peroutková
Valentýnka na Šumavě – e-kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2025

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

http://www.albatros.cz
http://www.albatrosmedia.cz


I V A N A  P E R O U T K O V Á





ILUSTROVALA IVONA KNECHTLOVÁ

I V A N A  P E R O U T K O V Á



© Ivana Peroutková, 2025
Illustrations © Ivona Knechtlová, 2025

ISBN tištěné verze 978-80-00-07710-9
ISBN e-knihy 978-80-00-07717-8 (1. zveřejnění, 2025) (ePDF)
ISBN e-knihy 978-80-00-07745-1 (1. zveřejnění, 2025) (epub)
ISBN e-knihy 978-80-00-07746-8 (1. zveřejnění, 2025) (mobi) 



7

Jak si Valentýnka se Zuzkou 
a s Aničkou domluvily  

podzimní prázdniny

Jednoho letního rána se v rozhlasovém studiu sešlo pět 
dětí, aby tu vyprávěly o prázdninových dobrodružstvích. 
Valentýnka, Zuzka, Péťa a Jonáš hledali poklad a oprav-
du našli vzácný starý meč. Pátým hostem měla být jakási 
Anička Válová, kterou dosud nikdo neznal. Ale když se 
objevila, rázem všechny okouzlila. Vůbec se nestyděla, při-
tom se nevytahovala, a hlavně krásně četla různé příhody, 
které si sama psala do deníku. 

Nejvíc Aničku obdivovala Valentýnka. Asi proto, že i ona 
tvořila. Vymýšlela si různé hry, skládala písničky a sama se 
doprovázela hrou na klávesy. 



8

Jakmile pořad skončil, děti obklopily Aničku a zvědavě 
se jí vyptávaly. Dozvěděly se, že bydlí v Praze a do jejich 
města přijela vlakem s babičkou. Valentýnka skoro vykřik- 
la, že i ona bydlí s babičkou a že by Anička se svojí babič-
kou tedy mohly přijít na návštěvu.

Valentýnka však nebydlela pouze s babičkou. Ve velké 
bílé vile se zahradou žila Valentýnčina maminka s tatín-
kem a strýc Aleš s  tetou Helenou. A ovšem taky Hugo, 
peruánský naháč a Valentýnčin milovaný pes. Byl úplně 
nahý, pouze na konci ocásku mu zůstal chundelatý střape-
ček a hlavu mu zdobila roztomilá čupřinka. 

Ach, jak si Valentýnka přála, aby Anička uviděla Huga 
a  líbil se jí. Ráda by Aničce ukázala svůj pokoj nahoře 
v podkroví, kde měla klávesy a báječné houpací křeslo. Ne-
chtěla se snad vytahovat? Ale ne, tak to nebylo. Zkrátka se 
toužila s Aničkou skamarádit. 

Aniččina babička s návštěvou souhlasila. Obě babičky si 
pak povídaly a popíjely kávu na terase, zatímco pětice dětí 
se bavila v podkroví. Anička dostala šumivku do koupele, 
poslední z šumivých koulí, které parta vyráběla na začátku 
prázdnin. Valentýnka zahrála a zazpívala novou písničku. 
Anička byla nadšená. Řekla, že si doma brnká na kytaru, 
ale nikdy by ji nenapadlo skládat tak hezké písničky. 

„Mě zase nikdy nenapadlo, abych si psala tak úžasný 
deník jako ty, Aničko,“ pronesla na oplátku Valentýnka. 

„Ani mě ne,“ přidala se Zuzanka. „Můžu se po tobě opi- 
čit, Aničko?“



9

„Jasně,“ souhlasila Anička. „Každý si přece píše svůj de-
ník, a proto je v každém deníku něco jiného.“

„Jenže,“ zaváhala Zuzka, „mě psaní vlastně moc nebaví. 
Radši kreslím nebo vyrábím něco rukama. Třeba právě ty 
šumivky.“

„Chápu,“ přikývla Anička. „V Praze hraju s kamarádem 
Tarkem loutkové divadlo a kamarádka Dita nám kreslí nád-
herné kulisy. Tohle bych nikdy neuměla,“ dodala upřímně.

To je zvláštní, pomyslela si v  duchu Valentýnka, ona 
se vážně nevytahuje. Jako by nepotřebovala být nejlepší. 
Až se Valentýnka náhle trochu zastyděla, ona totiž někdy 
chtěla být lepší než ostatní. 

Děti prožily hezké odpoledne a slíbily si, že se brzy uvi-
dí. Mezitím si Anička s Valentýnkou vyměnily dopisy.

Netrvalo dlouho a  na konci letních prázdnin přijela 
Anička s  babičkou znovu. Tentokrát holčička pomáhala 
kamarádům nacvičit divadelní hru podle řecké báje o The-
seovi. Představení se odehrálo večer v osvětlené zahradě 
a mělo ohromný úspěch. 

Následující den se děti musely rozloučit. 
„Aničko, kdy tě zase uvidíme?“ ptala se Valentýnka se 

Zuzkou. „Nám se po tobě bude stýskat.“ 
„Snad o Vánocích,“ doufala Anička.
„Až o Vánocích?“ zhrozila se Valentýnka. „To nevydr-

žím. Nejde to dřív?“
„Na konci října jsou podzimní prázdniny,“ připomněla 

Zuzka.



10



11

„Jé, Aničko, přijeďte s babičkou v říjnu,“ naléhala Va-
lentýnka.

„To by bylo bezva,“ přidala se Zuzka. 
„Snad by šly prázdniny prodloužit a mohly byste u nás 

být celý týden,“ poskočila si Valentýnka. 
„Já bych moc ráda,“ usmála se Anička, „ale záleží, jak 

bude mít babička čas.“
„Aničko, přemluv ji,“ žadonila Valentýnka.
„Myslím, že přijedeme,“ potřásla hlavou Anička. „Jak se 

s babičkou domluvím, hned vám zavolám.“
Kamarádky se s napjatým očekáváním rozloučily. 



12

Co se rozhodlo,  
než se rozpustila mlha

Září rychle uteklo a už tu byl říjen. Anička se zatím ne- 
ozvala a Valentýnka vždycky před spaním přemýšlela, co by 
mohla udělat, aby kamarádka určitě přijela. Nic ji však ne-
napadalo. Až se Valentýnka jednoho nedělního rána pro- 
budila do bílé mlhy. 

Ta mlha byla tak hustá, že všecičko zahalila. Páni, žas- 
la Valentýnka, jestli vypustím Hugouška na zahradu, on 
v té mlze úplně zmizí. Ale jistě ho uslyším štěkat. A Hugo 
zase uslyší mě, když ho zavolám, usmála se. 

Valentýnka se oblíkla a seběhla s naháčkem do kuchy-
ně. Voněla tu káva, snídaně byla přichystaná a babička si  
u stolu luštila sudoku.

„Babi, viděla jsi, jaká je mlha?“ hlásila Valentýnka. „Ješ-
těže Hugo slyší, jinak by ze zahrady ani netrefil domů.“ 

„Chudáček, to by pak musel počkat, dokud se mlha ne-
rozplyne,“ dodala vesele babička. 

Valentýnka otevřela dveře na terasu a tiše sledovala, jak 
se naháč vzdaluje a přitom se noří do nepropustného bíla. 
Jakmile mlha pohltila i  vršek chundelatého chvostu, pes 
nadobro zmizel. On se vůbec nebál, že se může v  mlze 
ztratit. Byl natolik odvážný, nebo se prostě spoléhal, že se 
domů vrátí po čichu? Valentýnka nevěděla, ale Hugovo 
bezstarostné počínání jí náhle dodalo kuráž. 


